
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6932  del  16/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 34 "Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia della Città di Roma - II lotto, 1
stralcio". Affidamento delle opere di bonifica degli ordigni bellici.  CUP: F92B17002430003 - CIG 9608226EE9.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

H00032 16/02/2023

 



OGGETTO: Intervento n. 34 “Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a 

salvaguardia della Città di Roma - II lotto, 1 stralcio". Affidamento delle opere di bonifica degli 

ordigni bellici.  CUP: F92B17002430003 - CIG 9608226EE9. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13 maggio 2016 - Pubblicato sul BURL n. 41 del 24 maggio 2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per le parti 

ancora in vigore; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - Delibera n. 4 del 10 

gennaio 2018 Aggiornamento al decreto legislativo n. 56/2017 della Linee guida n. 5, di attuazione 

del D.lgs n. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2, comma 240, il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

Pagina  2 / 5

Atto n. H00032 del 16/02/2023



  

fog. 164; 

VISTA la D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e la D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quali viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento denominato 

“Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia della Città di Roma” - 

II lotto, 1° stralcio”; 

CONSIDERATO che, per l’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle 

del Tevere», a salvaguardia della Città di Roma” - 1° stralcio II lotto,”: 

­ con Determinazione n. H00083 del 16/10/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori in oggetto l’Ing. Antonio Battaglino; 

­ con Determinazione a contrarre n. H00108 del 22/07/2022 è stata indetta procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto, per l’importo a 

base d’asta di € 11.094.488,11 di cui € 10.594.062,68 quale importo lavori soggetto a ribasso 

d’asta ed € 500.425,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva, 

­  con determinazione n. H00172 del 19/12/2022 si è proceduto a dichiarare aggiudicataria dei 

lavori l’Operatore economico I.CO.P. S.p.A. Società Benefit con sede legale in Basiliano (UD) 

Via Silvio Pellico n. 2, C.F. e PIVA 00298880303 che ha presentato il ribasso del 10,80% 

corrispondente ad un importo contrattuale pari a euro 9.950.329,34 di cui € 9.449.903,91 per 

lavori al netto del ribasso ed € 500.425,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

IVA; 

CONSIDERATO che, al fine di procedere all’avvio dei lavori, si rende necessario eseguire 

preliminarmente la bonifica degli ordigni bellici dei suoli interessati dalla realizzazione delle opere 

previste nell’ambito dell’intervento n. 34 “Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del 

Tevere», a salvaguardia della Città di Roma”; 

CONSIDERATO che, con determinazione a contrarre n. H00021 del 23/01/2023: 

­ è stato stabilito di procedere mediante affidamento diretto ad Operatore Economico in possesso 

dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale, nel rispetto del criterio di rotazione di 

cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016, delle opere di bonifica degli ordigni bellici nell’ambito 

dell’intervento n. 34 “Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia 

della Città di Roma” mediante il criterio del minor prezzo;  

­ al fine di rispettare i principi di concorrenza ed economicità, si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori in oggetto previa consultazione di almeno n. 2 Operatori Economici, 

scelti sulla base della loro esperienza, affidabilità e qualifica nel settore costituente l’appalto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 

Pagina  3 / 5

Atto n. H00032 del 16/02/2023



  

120 dell’11.9.2020, come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 

77 del 2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021;  

­ si è stabilito di espletare la procedura di affidamento in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. n. 50/2016, avvalendosi a tal fine della piattaforma telematica di e-procurement 

denominata “STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio” (in seguito: STELLA) della 

Regione Lazio, accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale, secondo le regole 

tecniche della stessa e sono stati approvati gli schemi degli atti di gara; 

PRESO ATTO che: 

­ in data 24 gennaio 2023 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione 

Lazio – STELLA, accessibile tramite il sito internet https://stella.regione.lazio.it/Portale 

l’Avviso di affidamento diretto dando pubblicità dell’indizione medesima tramite la 

pubblicazione degli atti di gara anche sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

­ nella medesima data sono state invitate le ditte indicate di seguito: 

Ditta Indirizzo pec  

SO.GE.L.M.A.  sogelma@pec.it  

SEDAR  sedar@pec.sedar.it  

­ il termine finale per la collocazione dell’offerta da parte del concorrente è stato fissato al giorno 

31 gennaio 2023 alle ore 23:59;  

­ l’apertura delle dichiarazioni di manifestazioni di interesse è stata fissata per il giorno 1 febbraio 

2023 alle ore 10:00 tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement STELLA, 

come da indicazione presente nell’Avviso di indagine di mercato;  

­ entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 31 gennaio 2023 alle ore 

23:59, sono state registrate dal portale STELLA le offerte inviata e validate dei seguenti operatori 

economici invitati:  

Ditta  Data ricezione 

SEDAR  30/01/2023 ore 15:19:45 

SO.GE.L.M.A.  31/01/2023 ore 15:57:10  

CONSIDERATO che nel corso della seduta virtuale del 1 febbraio 2023, come da relativo verbale 

in atti, il RUP: 

-  ha provveduto all’esame e valutazione della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti determinando il seguente esito:  

 SEDAR ammesso 

 SO.GE.L.M.A. ammesso; 

- conclusa la fase di Valutazione Amministrativa, ha proceduto all’apertura delle buste 

economiche presentate dai concorrenti ammessi e alla lettura dei ribassi offerti, così come di 

seguito riportati: 

Ditta  Ribasso% 

SEDAR  4,50% 

SO.GE.L.M.A.  2,00%, 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle attività poste in 

Pagina  4 / 5

Atto n. H00032 del 16/02/2023



  

essere dal R.U.P. nella gestione complessiva della presente procedura di gara;  

RITENUTO pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e - alla luce delle risultanze di 

gara, riassunte nel sopra richiamato verbale di gara, ed in particolare la proposta di aggiudicazione 

formulata dal R.U.P. nello stesso verbale  e conseguentemente di procedere all’aggiudicazione 

dell’appalto suindicato in favore del concorrente SEDAR SRL con sede legale a Roma in Via Attilio 

Brunialti n. 27 C.F. e P.IVA 13202491000, che ha offerto il ribasso del 4,50%, corrispondente ad 

un importo contrattuale di € 109.385,37, di cui € 109.092,96 per lavori al netto del ribasso ed € 292,41 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito della proposta di aggiudicazione, la stazione appaltante sta 

provvedendo al controllo sul possesso dei requisiti di cui agli art. 80 del D. lgs. 50/2016 e alla 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara, e che pertanto l’efficacia della 

presente determinazione è subordinata all’esito positivo della verifica circa il possesso dei requisiti 

sopra descritti; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 

partecipazione alla gara e che comunque solo all’esito positivo dei controlli verrà erogata alla società 

l’anticipazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, dell’adozione del presente atto 

verrà data comunicazione ai soggetti interessati tramite la Piattaforma telematica STELLA;  

RITENUTO, altresì, di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

dell’esito della presente procedura di gara sul sito web della Regione Lazio, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nonché sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

­ di approvare il verbale di gara del 1 febbraio 2023 richiamato in premessa relativo 

all’affidamento delle opere di bonifica degli ordigni bellici nell’ambito dell’intervento n. 34 

“Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia della Città di 

Roma”; 

­ di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. nel verbale n. 1 del 1 febbraio 

2023 e quindi di aggiudicare l’appalto relativo alle opere di bonifica degli ordigni bellici 

nell’ambito dell’intervento n. 34 “Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», 

a salvaguardia della Città di Roma”  in favore dell’impresa SEDAR SRL con sede legale a 

Roma in Via Attilio Brunialti n. 27 C.F. e P.IVA 13202491000, che ha offerto il ribasso del 

4,50%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 109.385,37, di cui € 109.092,96 per 

lavori al netto del ribasso ed € 292,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva 

esclusa; 

­ di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 

­ di dichiarare che l’efficacia della presente determinazione è subordinata all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti di cui agli art. 80 del D. lgs. 50/2016 e alla veridicità delle 

dichiarazioni rese in sede di partecipazione dell’impresa SEDAR SRL; 

­ di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi degli artt. 29 e 76 del 

D.Lgs. n. 50/2016.  

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di 

Roma entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione.    

Il Soggetto Attuatore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. H00032 del 16/02/2023


